
  

                                                                                   Viedma,   

 

VISTO: 

 

                                El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación y Derechos 

Humanos- Consejo Provincial de Educación, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

                               Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión permanente de Estudio y Análisis de 

Títulos para ejercer  la docencia en la provincia de Río Negro; 

 

                                 Que a partir de la sanción de la Ley Nacional de Educación N 26.206 se promovieron 

debates, acuerdos federales entre las jurisdicciones provinciales y emitieron Resoluciones en el marco del 

Consejo Federal de Educación para efectivizar los cambios establecidos en relación a la Educación Especial 

como modalidad educativa y transversal regida por el principio de inclusión; 

 

                               

                                                 Que la Ley Nacional Nº 26.378 adhiere a la Convención sobre los Derechos 

de las Personas con Discapacidad, que compromete a los Estados Partes, entre otros temas, a trabajar para 

que las personas con discapacidad reciban atención educativa; 

 

                                     Que acorde a los principios y fines de la política educativa expresados en la Ley 

Orgánica de Educación Nº 4119 de la Provincia de Rio Negro es necesario asegurar la inclusión social y 

educativa como también brindar a las personas con discapacidades temporales o permanentes una propuesta 

pedagógica que les permita el máximo desarrollo de sus posibilidades y el ejercicio de sus derechos; 

 

                                 Que en el Título IV, Cap. 1 de la Ley Orgánica de Educación Nº 4119 de la Provincia 

de Río Negro establece fines, principios y funciones de la Educación Especial en el marco de una educación 

inclusiva y de formación para el trabajo; 

                            

                                     

                        Que es necesario actualizar los perfiles profesionales de la modalidad de Educación Especial, 

a fin de brindar respuestas educativas acordes a los cambios en la organización de la enseñanza, suscitados 

en el marco de las normativas actuales, en las necesidades e intereses vocacionales y ocupacionales de los 

estudiantes; 

 

                            Que, ante la diversidad de ofertas de Formación Superior y la actualización de los planes 

de estudios de carreras afines a la modalidad educativa, se hace necesaria la revisión y actualización del 

manual de títulos;  

                    

                                Que, en función de lo expuesto en los Considerandos precedentes, el Consejo Provincial 

de Educación ha evaluado la necesidad de dictar una nueva norma que apruebe un Manual de Títulos 

actualizado, y acordado previamente con el gremio docente;  

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 



 

ARTICULO 1º.- DEJAR SIN EFECTO toda norma que determine competencias en el Manual de Títulos  

 vigente de la Modalidad de Educación Especial a partir de la presente. - 

 

ARTICULO 2º.- APROBAR el Manual de Títulos para la Educación Especial con las competencias para  

 el desempeño docente en los cargos de las escuelas de la modalidad de Educación Especial para el 

ejercicio de la docencia en la provincia de Río Negro. 

 

ARTICULO 3º.- ESTABLECER los perfiles para los cargos de la Modalidad de Educación Especial, que  

 se detallan en el ANEXO I de la presente Resolución. 

 

ARTÌCULO 4º: ENCOMENDAR a la Comisión de Títulos la revisión y actualización permanente de los 

títulos de aspirantes al ejercicio docente en la modalidad de Educación Especial. 

 

ARTICULO 5º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaria General, a la Junta de Clasificación para la  

  Enseñanza Primaria, a la Junta de Clasificación para la Enseñanza Secundaria; a los Consejos 

Escolares: Valle Inferior, Atlántica I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Alto Valle Este I y II, Alto Valle 

Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II y Valle Medio I y II y, por su intermedio, a las Supervisiones de 

Educación Especial, y archivar.-  

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº         /21



ANEXO I 

CARGO  

GENERICO 

TITULOS CON 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE 

TITULOS CON INCUMBENCIAS 

HABILITANTE 

TITULOS CON INCUMBENCIAS 

SUPLETORIO 

 

MAESTRO DE 

EDUCACIÒN 

TEMPRANA 

-CÓDIGO 137- 

 
 

1015- Profesor de enseñanza 

especial. En concurrencia con  

especialización en      Atención 

/estimulación /intervención 

temprana con validez nacional. 

 

Profesor de enseñanza especial en 

las distintas orientaciones, en 

concurrencia con  especialización 
en      Atención /estimulación 

/intervención temprana con validez 

nacional 

4240- Maestro Educación Inicial. En 

concurrencia con especialización en 

estimulación temprana / atención 

Intervención temprana con validez 

nacional  

 

446- Maestra maternal. En 

concurrencia con  especialización en 

estimulación temprana / atención 

Intervención  temprana con validez 

nacional      Post. Atención temprana. 

 

4240- Maestro Educación Inicial 

 

446- Maestra maternal. 

 

4818- Psicomotricista y Profesor en 

psicomotricidad/ Profesor en 

Educación psicomotriz. 

 

1015-Prof. En Educación Especial en 

cualquier orientación  

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO ESPECIAL DE 

ORIENTACIÓN MANUAL 

 

-CÓDIGO 247- 
 

 

 

 

 

 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en 

concurrencia con  Profesor/ 

Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-

549-4927-4929-4926-431-2172-

4271-3597). 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en 

concurrencia con  Terapista o 

Psicomotricista (1313-838-4713-

4704-4818). 

 

4705- Profesor de Educación 

Especial con orientación en 

discapacidad mental en 

 

292- Profesor de Educación Artesanal y 

Técnica en concurrencia con Terapista 

ocupacional Código 1313. 

 

 145- Maestro en Artes plásticas en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4271-Profesor de Artes plásticas para el 

Nivel Primario en concurrencia con 

Terapista ocupacional Código 1313. 

 

4925- Profesor de artes visuales con 

orientación en dibujo/ pintura en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

4500- Prof. Educación Inicial. 

 

1313- Terapista/ terapeuta 

ocupacional. 

 

838- Licenciado en Terapia 

ocupacional 

 

4925- Profesor de artes visuales con 

orientación en dibujo/ pintura. 

 

253-Profesor de artes visuales para el 

nivel medio. 

 

2210- Profesor de/ en/ artes visuales/ 

cualquier orientación o espec. para los 

niveles inicial/ primario/ egb1 y 2. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO ESPECIAL DE 

ORIENTACIÓN MANUAL 

 

-CÓDIGO 247- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

concurrencia con Profesor/ 

Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-

549-4927-4929-4926-431-2172-

4271-3597). 

 

4705- Profesor de Educación 

Especial con orientación en 

discapacidad mental en 

concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista (1313- 838-4713-

4704-4818). 

 

987- Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados 

intelectuales en concurrencia con 

Profesor/ Maestro de Artes 

Visuales/ Plásticas (4925-253-

2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597). 

 

987- Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados 

intelectuales en concurrencia con 

Terapista o Psicomotricista (1313- 

838-4713-4704-4818). 

  

4188- Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia 

con Profesor/ Maestro de Artes 

Visuales/ Plásticas (4925-253-

 

253-Profesor de artes visuales para el 

nivel medio en concurrencia con 

Terapista ocupacional Código 1313. 

 

2210- Profesor de/ en/ artes visuales/ 

cualquier orientación o espec. para los 

niveles inicial/ primario/ egb1 y 2 en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4286- Profesor de/ en/ artes visuales sin 

especialidad en concurrencia con 

Terapista ocupacional Código 1313. 

 

549- Profesor en artes visuales con 

orientación en cerámica en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4927- Profesor en artes visuales con 

orientación en diseño gráfico en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4929- Profesor en artes visuales con 

orientación en escultura en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4926- Profesor en artes visuales con 

orientación en grabado/ arte impreso en 

concurrencia con Terapista ocupacional 

Código 1313. 

 

4286- Profesor de/ en/ artes visuales 

sin especialidad. 

 

549- Profesor en artes visuales con 

orientación en cerámica. 

 

4927- Profesor en artes visuales con 

orientación en diseño gráfico.  

 

4929- Profesor en artes visuales con 

orientación en escultura. 

 

4926- Profesor en artes visuales con 

orientación en grabado/ arte impreso. 

 

4713-Técnico en Psicomotricidad. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO ESPECIAL DE 

ORIENTACIÓN MANUAL 

 

-CÓDIGO 247- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597).  

 

4188- Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia 

con Terapista o Psicomotricista 

1313- 838-4713-4704-4818). 

 

4112- Profesor en Educación 

Especial ciegos / disminuidos 

visuales / discapacidad visual en 

concurrencia con Profesor/ 

Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-

549-4927-4929-4926-431-2172-

4271-3597). 

 

4112- Profesor en Educación 

Especial ciegos / disminuidos 

visuales / discapacidad visual en 

concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista 1313- 838-4713-

4704-4818). 

 

1159- Profesor/ Educación 

Especial/en la modalidad sordos/ 

hipoacúsicos/ audición/ voz y 

lenguaje en concurrencia con 

Terapista o Psicomotricista (1313- 

838-4713-4704-4818). 

 

1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la modalidad sordos/ 

 

4704-Licenciado en Psicomotricidad/ 

Psicomotricista. 

 

4818- Psicomotricista y Profesor en 

Psicomotricidad/ Profesor en 

Educación Psicomotriz. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

4705- Profesor de Educación Especial 

con orientación en discapacidad 

mental.  

 

987- Profesor de Educación Especial en 

discapacidad intelectual o 

discapacitados intelectuales. 

 

4188- Profesor de Educación Especial 

en discapacidad neurolocomotora. 

 

4112- Profesor en Educación Especial 

ciegos / disminuidos visuales / 

discapacidad visual. 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en 

la modalidad sordos/ hipoacúsicos/ 

audición/ voz y lenguaje. 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ 

de/ Ortopedagogía. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO ESPECIAL DE 

ORIENTACIÓN MANUAL 

 

-CÓDIGO 247- 
 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje en concurrencia con 

Profesor/ Maestro de Artes 

Visuales/ Plásticas (4925-253-

2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597). 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta 

en/ de/ Ortopedagogia en 

concurrencia con Profesor/ 

Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-

549-4927-4929-4926-431-2172-

4271-3597). 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta 

en/ de/ Ortopedagogia en 

concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista (1313- 838-4713-

4704-4818). 

 

MAESTRO DE GRUPO EN 

DISCAPACIDAD 

AUDITIVA. 

 

-CÓDIGO 126- 
 

 

 

 

 

 

 

1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la modalidad sordos/ 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje. 

1015 Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial y otras 

especificidades en concurrencia con 

tecnicatura en Lenguaje de Señas. 

827- Licenciado en fonoaudiología, en 

concurrencia con tecnicatura en 

Lenguaje de Señas. 

 

 781- Fonoaudiólogo, en concurrencia 

con tecnicatura en Lenguaje de Señas.  

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial, en concurrencia 

con tecnicatura en Lenguaje de Señas. 

 



 

MAESTRO DE GRUPO EN 

DISCAPACIDAD VISUAL. 

-CÓDIGO 127- 
 

4112- Profesor en Educación 

Especial ciegos / disminuidos 

visuales / discapacidad visual. 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en concurrencia con 

capacitación inherente a la 

discapacidad visual. 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial  

 

 

MAESTRO DE GRUPO EN 

DISCAPACIDAD MENTAL. 

 

-CÓDIGO 129- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

987-Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados 

intelectuales. 

 

1234-Profesor Terapeuta de Grado 

Universitario en discapacitados 

mentales y motores. 

 

1147- Profesor en / de/ Pedagogía/ 

diferenciada / diferencial/ para 

insuficientes / deficientes/ 

mentales. 

 

1208-Profesor para la Educación 

Especial con orientación en 

discapacitados mentales. 

 

4705- Profesor de Educación 

Especial con orientación en 

discapacidad mental. 

 

 

 

 

 

 

4188 - Profesor de Educación Especial 

en Discapacidad Neurolocomotora. 

 

 

1152-Profesor en/de/ Ciencias  

Psicopedagógicas/ Psicopedagogía. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

868- Profesor / Maestro / de enseñanza 

/ Especial/ diferenciada. 

 

904- Maestro especializado en 

dificultades del aprendizaje. 

 

3716- Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía. 

 

833- Licenciado en psicopedagogía/ 

psicopedagogo. 

 

4112- Profesor en Educación Especial 

ciegos / disminuidos visuales / 

discapacidad visual. 

 

331-Profesor/ Maestro/ de / Enseñanza 

/ Educación / nivel / primario /  básico 

/ normal / 1er y 2do egb / diferenciada 

/ con cualquier orientación o 

especialización en concurrencia con 

Postítulo para EE. 

 



1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la modalidad sordos/ 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje. 

 
 

 

 

 

MAESTRO DE GRUPO EN 

DISCAPACIDAD 

MOTORA. 

 

-CÓDIGO 128- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en 

concurrencia con  Postítulo afín a 

la discapacidad. 

 

1234-Profesor Terapeuta de Grado 

Universitario en discapacitados 

mentales y motores. 

 

4188 - Profesor de Educación 

Especial en Discapacidad 

Neurolocomotora. 

 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en concurrencia con 

4818- Psicomotricista y Profesor en 

psicomotricidad/ Profesor en 

Educación psicomotriz. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en concurrencia con  

1313- Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en concurrencia 

838- Licenciado en Terapia 

ocupacional. 

 

 

 

 

 

3716- Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía en concurrencia con  

Postítulo afín a la discapacidad. 

 

4240- Maestro/ Magisterio/ 

especializado/ especialidad/ 

educación/  de nivel inicial en 

concurrencia con  Postítulo afín a la 

discapacidad. 

 

331-Profesor/ Maestro/ de / Enseñanza 

/ Educación / nivel / primario /  básico 

/ normal / 1er y 2do egb / diferenciada 

/ con cualquier orientación o 

especialización en concurrencia con 

Postítulo afín a la discapacidad. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

4500- Prof. Educación Inicial en 

concurrencia con  Postítulo afín a la 

discapacidad. 

 

 

 



 

 

 

 

 

MAESTRO DE APOYO A 

LA INCLUSIÓN EN 

DISCAPACIDAD MENTAL. 

-CÓDIGO 136- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

987-Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados 

intelectuales. 

 

1234-Profesor Terapeuta de Grado 

Universitario en discapacitados 

mentales y motores. 

 

1147- Profesor en / de/ Pedagogía/ 

diferenciada / diferencial/ para 

insuficientes / deficientes/ 

mentales. 

 

1208-Profesor para la Educación 

Especial con orientación en 

discapacitados mentales. 

 

4705- Profesor de Educación 

Especial con orientación en 

discapacidad mental. 

 

4188 - Profesor de Educación Especial 

en Discapacidad Neurolocomotora. 

 

833- Licenciado en psicopedagogía/ 

psicopedagogo. 

 

632- Licenciado en Ciencias de la 

educación. 

 

1152- Profesor en/de/ Ciencias  

Psicopedagógicas/ Psicopedagogía. 

 

3716- Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía. 

 

1067- Profesor  en Ciencias de la 

Educación. 

 

4500- Prof. Educación Inicial en 

concurrencia con  Postítulo afín a la 

discapacidad. 

 

4240- Maestro/ Magisterio/ 

especializado/ especialidad/ 

educación/  de nivel inicial en 

concurrencia con  Postítulo afín a la 

discapacidad. 

 

331-Profesor/ Maestro/ de / Enseñanza 

/ Educación / nivel / primario /  básico 

/ normal / 1er y 2do egb / diferenciada 

/ con cualquier orientación o 



especialización en concurrencia con 

Postítulo afín a la discapacidad. 

 

 

MAESTRO DE APOYO A 

LA INCLUSIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

AUDITIVA - ILSA. 

 

-CÓDIGO 138- 
 

1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la modalidad sordos/ 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje. 

 

1015 Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial y otras 

especificidades en concurrencia con 

tecnicatura en Lenguaje de Señas.  

 

  

781-Fonoaudiologo en concurrencia 

con formación / tecnicatura en 

Lenguaje de Señas 

 

827- Licenciado en fonoaudiología, 

en concurrencia con formación / 

tecnicatura en Lenguaje de Señas. 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial 

 
 

MAESTRO DE APOYO 

INCLUSIÓN EN 

DISCAPACIDAD 

 VISUAL 

 

-CÓDIGO 133- 
 

4112- Profesor en Educación 

Especial ciegos / disminuidos 

visuales / discapacidad visual. 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en concurrencia 

con capacitación inherente a la 

discapacidad visual. 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial  

 
MAESTRO ESPECIAL DE 

EDUCACION FISICA. 

 

-CÓDIGO 102- 

 
 

 

608- Profesor de Educación Física 

para escuelas especiales. 

296- Profesor de Educación Física 

en concurrencia con Profesorado 

en Educación Especial (o títulos 

afines) 

 

 

109- Profesor/ Maestro/ de/ Educación 

Física/ para la Enseñanza primaria/  

 

296-Profesor de Educación Física  

 

 

 

 

3737- Licenciado en Educación Física 

y Deportes. 

 

4435- Licenciado en actividad Física y 

Deportes. 

 

 

 

 

 

312-Profesor de Educación 

Musical para el nivel Primario y 

Secundario en concurrencia con  

 

312-Profesor de Educación Musical 

para el nivel Primario y Secundario. 

 

69- Licenciado en Música 

Especialidad: PIANO. 

 

1365- Licenciado en Música 

Especialidad Guitarra. 



MAESTRO ESPECIAL DE 

MUSICA. 

 

-CODIGO 104- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

314- Profesor de Educación 

Musical para los niveles Inicial y 

Primario en concurrencia con 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

1054- Profesor de Música para el 

nivel Primario y Secundario en 

concurrencia con 1015- 

Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

4036-Profesor / Maestro /Nacional 

/Especial / Elemental / de/ en / 

Música/ Educación Musical / 

Preescolar /Inicial /Primario/con 

cualquier orientación en 

concurrencia con 1015- 

Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

4505- Profesor de Música / 

Educación Musical/ Arte en 

Música/ cualquier especialidad en 

concurrencia con 1015- 

Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en 

314- Profesor de Educación Musical 

para los niveles Inicial y Primario. 

 

1054- Profesor de Música para el nivel 

Primario y Secundario. 

 

4505- Profesor de Música / Educación 

Musical/ Arte en Música/ cualquier 

especialidad. 

 

4036-Profesor/ Maestro /Nacional 

/Especial/ Elemental/ de/ en/ Música/ 

Educación Musical / Preescolar /Inicial 

/Primario/con cualquier orientación. 

 

234- Musicoterapeuta / Musicoterapista 

en concurrencia con capacitación afín. 

 

4456- Licenciado en Musicoterapia en 

concurrencia con capacitación afín. 

 

 

1854- Licenciado en Música 

Especialidad: Composición. 

 

1936- Licenciado en Dirección 

Orquestal. 

 

2022- Licenciado en / Música/ 

Educación Musical/ sin especialidad. 

 

2809- Licenciado en Música 

Especialidad: Cámara/ Música de 

Cámara y Orquesta. 

2898- Licenciado en Música 

Especialidad: Canto. 

 

4456- Licenciado en Musicoterapia. 

 

472- Profesor de Música Especialidad: 

Flauta/ Flauta Traversa/ Flauta Dulce. 

 

4022- Profesor de Danza 

 

371- Profesor de Música Especialidad: 

Violín. 

 

559- Profesor de Música Especialidad: 

Armonía, Contrapunto y Morfología 

Musical. 

 

586- Profesor de Música Especialidad: 

Arpa. 

 



MAESTRO ESPECIAL DE 

MUSICA  

 

-CODIGO 104- 

 

 

 

 

 

concurrencia con 234- 
Musicoterapeuta / Musicoterapista.  

 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial en 

concurrencia con 4456- Licenciado 

en Musicoterapia. 

 

 

1529- Profesor de Música 

Especialidad: Saxofón. 

 

2498- Profesor/ de Música/ de 

Guitarra / Especialidad: Guitarra. 

 

2933- - Profesor/ de Música/ de Canto/ 

Especialidad: Canto. 

 

3674- Profesor de Música 

Especialidad: Piano. 

 

4052- Profesor de Música 

Especialidad: Percusión. 

 

234-Musicoterapeuta/musicoterapista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

608-Profesor de Educación Física 

para escuelas especiales. 

 

 

1067- Profesor en Ciencias de la 

Educación. 

 

1256-Tecnico docente en orientación 

escolar y vocacional. 

 



 

MAESTRO PRECEPTOR 

 

-CODIGO 153- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

868- Profesor / Maestro / de 

Enseñanza/ Especial/ 

Diferenciada. 

 

987-Profesor de Educación 

Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados 

intelectuales. 

 

1015-Profesor de Enseñanza 

Especial. 

 

1147- Profesor en/ de/ Pedagogía/ 

diferenciada/ diferencial/ para 

insuficientes/ deficientes/ 

mentales. 

 

 

1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la Modalidad sordos/ 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje. 

 

1208- Profesor en Educación 

Especial con orientación en 

discapacitados mentales. 

 

1234- Profesor Terapeuta de grado 

universitario en discapacitados 

mentales y motores. 

 

4112- Profesor en Educación 

Especial ciegos / disminuidos 

visuales / discapacidad visual. 

1143- Profesor en/ de/ Pedagogía. 

 

1152- Profesor en/ de/ ciencias 

Psicopedagógicas/ Psicopedagogía. 

 

2553-Profesor de/ en/ Psicología y 

Ciencias de la Educación. 

 

3716-Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía. 

 

1036- Profesor de Filosofía Psicología 

y Pedagogía para la enseñanza 

secundaria. 

 

296- Profesor de Educación Física. 

 

 

 

 

3737-Licenciado en Educación Física 

y Deportes. 

 

4704- Licenciado en psicomotricidad/ 

Psicomotricista. 

 

632- Licenciado en Ciencias de la 

Educación. 

 

833- Licenciado en Psicopedagogía/ 

Psicopedagogo. 

 

2978-Psicologo / Licenciado en 

Psicología.  

331- Profesor/ Maestro/ de / 

Enseñanza / Educación / nivel / 

primario /  básico / normal / 1er y 2do 

EGB / diferenciada / con cualquier 

orientación o especialización en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad. 

 

446- Profesor Especializado en jardín 

maternal en concurrencia con 

Postítulo de la modalidad. 

 

904- Maestro Especializado en 

dificultades del aprendizaje en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad. 

3866-Maestro de jardín de infantes/ 

Educación preescolar en concurrencia 

con Postítulo de la modalidad. 

  



 

 

 

 

 

 

MAESTRO PRECEPTOR 

 

-CODIGO 153- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4188- Profesor en Educación 

Especial en discapacidad 

neurolocomotora. 

 

4705- Profesor en Educación 

Especial con orientación en 

discapacidad mental. 

 

4818- Psicomotricista y Profesor 

en psicomotricidad/Profesor en 

Educación psicomotriz.  

 

3869-Profesor/ Normal/ Nacional/ 

especializado / en jardín de infantes en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad. 

 

3885-Profesor de Nivel Preprimario o 

preescolar/ jardín de infantes en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad. 

 

4046-Profesor/ Maestro/ Normal/ 

Superior/  Enseñanza/ Educación/ 

primaria y  jardín de infantes/ 

preescolar/ en concurrencia con 

Postítulo de la modalidad. 

 

4227-Profesor: Normal/  Educación/ 

enseñanza/ Preescolar en concurrencia 

con Postítulo de la modalidad. 

 

4240-Maestro / Magisterio/ 

especializado / Especialidad/ 

Educación/ de Nivel Inicial en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad. 

 

4500-Profesor:Nivel inicial o 

especialización o sus equivalentes en 

concurrencia con Postítulo de la 

modalidad 

TÉCNICO 

PSICOPEDAGOGO 

-CÓDIGO 235- 

 632- Licenciado en Ciencias de la 

Educación. 

 

 

3716- Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía. 

 



833- Licenciado en Psicopedagogía / 

Psicopedagogo. 

 

 

1152- Profesor en/ de/ Ciencias 

Psicopedagógicas/ Psicopedagogía. 

 

 

TÉCNICO ESCUELA 

ESPECIAL 

FONOAUDIÓLOGO 

-CÓDIGO 236- 

 

 827- Licenciado en Fonoaudiología. 

 

781- Fonoaudiólogo. 

 

 

TECNICO ESCUELA 

ESPECIAL - ASISTENTE 

SOCIAL 

 

-CODIGO 143- 

  1315- Trabajador Social. 

 

839- Licenciado en Trabajo Social. 

 

695- Asistente Social. 

 

835-Licenciado en Servicio Social  

 

1276- Técnico/ en Minoridad y 

Familia/ Superior en Niñez, 

Adolescencia y Familia 

 

1309- Técnico Universitario en 

Minoridad y Familia 

 

 

 

 

TECNICO DE APOYO EN 

LA ESCUELA  

(TAE) 

 

-CÓDIGO 201- 
 

 

  

1067- Profesor en Ciencias de la 

Educación. 

 

3716- Psicopedagogo y Profesor en 

Psicopedagogía. 

 

1152- Profesor de Psicopedagogía  

- Pedagogo 

 

833- Licenciado en Psicopedagogía/ 

Psicopedagogo. 

 

632- Licenciado en Ciencias de la 

Educación. 

 

 



 

 

 

MAESTRO DE 

ACTIVIDADES 

PRACTICAS 

 

-CÓDIGO 140- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1015- Profesor/Especializado/ en enseñanza especial en 

concurrencia con  1313- Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en enseñanza especial en 

concurrencia con 838- Licenciado en Terapia 

ocupacional. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en enseñanza especial en 

concurrencia con 4818- Psicomotricista y Profesor en 

psicomotricidad/ Profesor en Educación psicomotriz. 

 

4705- Profesor de Educación Especial con orientación en 

discapacidad mental en concurrencia con  1313- 

Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

4705- Profesor de Educación Especial con orientación en 

discapacidad mental en concurrencia 838- Licenciado en 

Terapia ocupacional. 

 

4705- Profesor de Educación Especial con orientación en 

discapacidad mental especial en concurrencia con 4818- 

Psicomotricista y Profesor en psicomotricidad/ Profesor 

en Educación psicomotriz. 

 

4188- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia con  1313- Terapista/ 

terapeuta ocupacional. 

 

4188- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia 838- Licenciado en 

Terapia ocupacional. 

 

4188- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia con 4818- 

1015- Profesor/Especializado/ en 

enseñanza especial. 

 

4705- Profesor de Educación Especial 

con orientación en discapacidad 

mental.  

 

987- Profesor de Educación Especial 

en discapacidad intelectual o 

discapacitados intelectuales. 

 

 

4188- Profesor de Educación Especial 

en discapacidad neurolocomotora. 

 

4112- Profesor en Educación Especial 

ciegos / disminuidos visuales / 

discapacidad visual. 

 

1159- Profesor/ Educación/ 

Especial/en la modalidad sordos/ 

hipoacusicos/ audición/ voz y 

lenguaje. 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta 

en/ de/ Ortopedagogia. 

 

1313- Terapista/ terapeuta 

ocupacional en concurrencia 

con  Postítulo afín a la 

Educación Especial. 

 

838- Licenciado en Terapia 

ocupacional en concurrencia 

con  Postítulo afín a la EE. 

 

4818- Psicomotricista y 

Profesor en psicomotricidad/ 

Profesor en Educación 

psicomotriz. 

 

4704 - Licenciado en 

psicomotricidad / 

Psicomotricista 

 

4500- Prof. Educación 

Inicial en concurrencia con  

Postítulo afín a la EE. 

 

4240- Maestro/ Magisterio/ 

especializado/ especialidad/ 

educación/  de nivel inicial 

en concurrencia con  

Postítulo afín a la EE. 

 

331-Profesor/ Maestro/ de / 

Enseñanza / Educación / 

nivel / primario /  básico / 

normal / 1er y 2do egb / 

diferenciada / con cualquier 

orientación o 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO DE 

ACTIVIDADES 

PRACTICAS 

 

-CÓDIGO 140- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psicomotricista y Profesor en psicomotricidad/ Profesor 

en Educación psicomotriz. 

 

987- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados intelectuales en concurrencia 

con  1313- Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

987- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados intelectuales en concurrencia 

838- Licenciado en Terapia ocupacional. 

 

987- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados intelectuales en concurrencia 

con 4818- Psicomotricista y Profesor en psicomotricidad/ 

Profesor en Educación psicomotriz. 

 

4112- Profesor en Educación Especial ciegos / 

disminuidos visuales / discapacidad visual en 

concurrencia con  1313- Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

4112- Profesor en Educación Especial ciegos / 

disminuidos visuales / discapacidad visual en 

concurrencia 838- Licenciado en Terapia ocupacional. 

 

4112- Profesor en Educación Especial ciegos / 

disminuidos visuales / discapacidad visual en 

concurrencia con 4818- Psicomotricista y Profesor en 

psicomotricidad/ Profesor en Educación psicomotriz. 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en la modalidad 

sordos/ hipoacusicos/ audición/ voz y lenguaje en 

concurrencia con  1313- Terapista/ terapeuta ocupacional. 

 

especialización  en 

concurrencia con Postítulo 

afín a la EE. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO DE 

ACTIVIDADES 

PRACTICAS 

 

-CÓDIGO 140- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en la modalidad 

sordos/ hipoacusicos/ audición/ voz y lenguaje en 

concurrencia 838- Licenciado en Terapia ocupacional. 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en la modalidad 

sordos/ hipoacusicos/ audición/ voz y lenguaje en 

concurrencia con 4818- Psicomotricista y Profesor en 

psicomotricidad/ Profesor en Educación psicomotriz. 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ de/ 

Ortopedagogia en concurrencia con  1313- Terapista/ 

terapeuta ocupacional. 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ de/ 

Ortopedagogia en concurrencia 838- Licenciado en 

Terapia ocupacional. 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ de/ 

Ortopedagogia en concurrencia con 4818- 

Psicomotricista y Profesor en psicomotricidad/ Profesor 

en Educación psicomotriz. 

 

1015- Profesor/Especializado/ en enseñanza especial en 

concurrencia con  Profesor/ Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597). 

 

1015- Profesor/Especializado/ en enseñanza especial en 

concurrencia con  Terapista o Psicomotricista (4713-

4704). 

 

4705- Profesor de Educación Especial con orientación en 

discapacidad mental en concurrencia con Profesor/ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO DE 

ACTIVIDADES 

PRACTICAS 

 

-CÓDIGO 140- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maestro de Artes Visuales/ Plásticas (4925-253-2210-

4286-549-4927-4929-4926-431-2172-4271-3597). 

 

4705- Profesor de Educación Especial con orientación 

en discapacidad mental en concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista (4713-4704). 

 

987- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados intelectuales en concurrencia 

con Profesor/ Maestro de Artes Visuales/ Plásticas (4925-

253-2210-4286-549-4927-4929-4926-431-2172-4271-

3597). 

 

987- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

intelectual o discapacitados intelectuales en concurrencia 

con Terapista o Psicomotricista (4713-4704). 

  

4188- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia con Profesor/ Maestro 

de Artes Visuales/ Plásticas (4925-253-2210-4286-549-

4927-4929-4926-431-2172-4271-3597).  

 

4188- Profesor de Educación Especial en discapacidad 

neurolocomotora en concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista (4713-4704) 

 

4112- Profesor en Educación Especial ciegos / 

disminuidos visuales / discapacidad visual en 

concurrencia con Profesor/ Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597). 

 

4112- Profesor en Educación Especial ciegos / 

disminuidos visuales / discapacidad visual en 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAESTRO DE 

ACTIVIDADES 

PRACTICAS 

 

-CÓDIGO 140- 
 

 

 

 

 

concurrencia con Terapista o Psicomotricista (4713-

4704). 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en la modalidad 

sordos/ hipoacusicos/ audición/ voz y lenguaje en 

concurrencia con Terapista o Psicomotricista (4713-

4704). 

 

1159- Profesor/ Educación/ Especial/en la modalidad 

sordos/ hipoacusicos/ audición/ voz y lenguaje en 

concurrencia con Profesor/ Maestro de Artes Visuales/ 

Plásticas (4925-253-2210-4286-549-4927-4929-4926-

431-2172-4271-3597). 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ de/ 

Ortopedagogia en concurrencia con Profesor/ Maestro de 

Artes Visuales/ Plásticas (4925-253-2210-4286-549-

4927-4929-4926-431-2172-4271-3597). 

 

1235- Profesor/ Profesor Terapeuta en/ de/ 

Ortopedagogia en concurrencia con Terapista o 

Psicomotricista (4713-4704). 

 

 

 

PARA LOS CARGOS MAP CON LAS ORIENTACIONES ESPECIFICAS SE PROPONE CONSIDERAR LA PROPUESTA QUE SE PRESENTA EN EL ARCHIVO 

ESPECIFICO EXCEL QUE COMPLEMENTA A ESTE. 


